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Slovo úvodem  
 

Jak ty měsíce utíkají! 

Sotva jsme si zvykli, že je březen (dříve býval 

označován za měsíc knihy), už tu máme duben. Ten 

se zase v dobách socialistických nazýval měsícem 

bezpečnosti práce, posléze i měsícem bezpečnosti 

silničního provozu (což asi dnešním mladým přijde 

přinejmenším úsměvné). 

Vzpomněly jsme si na to s mojí kamarádkou Eliškou, 

když jsem byla u nich na návštěvě. Její manžel, který 

ví vždy všechno, neboť má stále při ruce tablet a něm 

otevřenou Wikipedii, si přišel do kuchyně udělat grog, 

vyslechl kousek naší řeči a zahalekal na nás:  

„A jestlipak, holky, víte, že existuje Mezinárodní den 

rumu?“ 

Samozřejmě, že to „holky“ nevěděly – tudíž jsme 

poučeny (za vydatné pomoci „Wikiny“), že je to 

16. srpna. Pak máme chvíli zase čas pro sebe na 

povídání, neboť Eliščin manžel je konsternován mojí 

otázkou, zda tento svátek platí i pro ČR, když 

Evropská unie český rum prohlásila za nehodný slova 

RUM a donutila jej přejít do ilegality pod názvem 

Tuzemák. 

Nicméně mi leží v hlavě, co všechno má svůj svátek 

(o Mezinárodním dni spodního prádla nebo toalet vím 

už delší dobu). Tak si beru na pomoc rovněž 

Wikipedii a nestačím zírat – třeba kolik svátků se týká 

živočichů. 

Že 4. říjen je Mezinárodním dnem zvířat, je téměř 

všeobecně známo, ale, představte si: 

Světový den hospodářských zvířat je o dva dny dříve, 

tedy 2. 10., no a den laboratorních zvířat obsadil 

24. duben. Část zvířeny má svátky individuální – 

například 25. 4. tučňáci, 2. 5. pro změnu tuňáci, 20. 5. 

včely, 23. 5. želvy, poslední neděli května slaví koně 

a 21. 6. žirafy – tento den je ovšem také Mezi-

národním dnem trpaslíků, což mi s těmi žirafami nějak 

nejde dohromady. 29. července slaví tygři a noc mezi 

28. a 29. srpnem patří evropským netopýrům.  

Obzvlášť členité je to u ptáků: 1. dubna mají meziná-

rodní den všichni, ale ti stěhovaví svůj vlastní 8. květ-

na. Kromě již výše zmíněných tučňáků slaví i další: 

vrabci 20. 3., rorýsi 7. 6., bahňáci 6. 9., a aby se to 

nepletlo, první květnová neděle je Mezinárodním 

dnem ptačího zpěvu. 

A protože všechna ta zvířátka by měla mít dostatečný 

komfort, je na 9. 7. vyhlášen Světový den veterinářů, 

28. 9. Světový den boje proti vzteklině a nakonec 

ještě 1. 10. Světový den vegetariánství. 

To opravdu není apríl! 

Slávka Michálková 

 

 

 

 

Den otevřených dveří VOŠ 
Pondělí 8. 4. 2024 bylo dnem otevřených dveří vyšší 

odborné školy zdravotnické. Tento den se otevřela škola 

zájemcům o studium vyššího odborného vzdělání, kteří se 

budou moci vzdělávat v osmi studijních oborech. 

Uchazeči byli přivítáni zástupkyní pro VOŠZ Mgr. Jiřinou 

Uhrovou společně s Mgr. Blankou Svatoňovou. Den 

otevřených dveří byl tentokrát koncipován formou mini-

workshopů, kde zástupci jednotlivých oborů prezentovali 

studijní specifika a byli k dispozici pro zodpovězení všech 

dotazů návštěvníků naší školy.  

Za organizaci dne je potřeba poděkovat zejména 

studentům VOŠZ v koordinaci PaedDr. Tomáše Ulče, DiS., 

MBA. Poděkování patří také všem zúčastněným 

zaměstnancům školy, ale také hostům za vysokou účast. 

 

Text a foto: 

PaedDr. Tomáš Ulč, DiS., MBA 
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Jak už bylo v tomto čísle Minialmanachu napsáno, je duben aprílem, měsícem bezpečnosti… ale také 

měsícem velkých školních zkoušek, jejichž výsledky významně ovlivní další život žáků. 

Prvními letošními zkouškami byly zkoušky přijímací. Těch v tomto roce se týkala digitalizace – oproti 

předchozím létům umožnila uchazečům navýšení počtu přihlášek na tři, prioritní seřazení škol na přihlášce a 

snazší přístup k informaci o přijetí. A samozřejmě novinka s sebou přinesla také mnoho administrativních 

starostí, hlavně pro studijní oddělení a vedení školy. 

Přijímací zkoušky se konaly v termínu 12. a 15. dubna, a jejich samotný průběh byl již osvědčený – jednotné 

testy z matematiky a českého jazyka, které vytvořil Cermat. 

Zájem o naši školu byl jako obvykle vysoký. Tak doufejme, že si z uchazečů vybereme ty nejlepší… 

Po přijímacích zkouškách následovaly maturitní 

písemné práce z českého, anglického a německého 

jazyka, a to ve dnech 18. a 19. dubna. 

V týdnu od 22. dubna proběhly praktické maturitní 

zkoušky u všech oborů – praktické sestry je 

vykonávaly na odděleních interních a chirurgických 

ve FN nebo v Privamedu, ostatní třídy pak ve škole. 

Pokud je mi známo, všichni žáci u těchto zkoušek 

uspěli. Tak nezbývá než popřát, aby se jim stejně 

dobře dařilo i v dalších částech maturitních zkoušek. 

 

Text a foto: Ing. Jaroslava Michálková 

Řady uchazečů se v pátek 12. dubna scházely před naší školou již okolo půl osmé 

Praktické maturitní zkoušky u oborů Asistent zubního technika a Masér sportovní a rekondiční 
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Celostátní soutěž v ošetřovatelství  

Dne 21. 3. 2024 jsme se zúčastnili VIII. kola Celostátní soutěže v ošetřovatelství na SZŠ 

Vinohrady v Praze. 

Naši školu na soutěži reprezentovala žákyně 3C PS Klára Šebestová v doprovodu paní 

učitelky Jany Bednářové. Letošní téma bylo: Pohled do historie ošetřovatelské péče.  

Soutěž probíhala ve dvou etapách. V první žáci před porotou prezentovali svoji práci na 

libovolné historické téma z ošetřovatelství. V druhé si žáci vylosovali jeden ze 6 pracovních 

listů, které museli vyplnit a následně vše spolu s porotou konzultovat. Součástí tohoto úkolu 

byla i práce s obrázky týkajícími se ošetřovatelství, např. postupně seřadit odznaky sester 

tak, jak byly a jsou používané.  

I přesto, že se Klára v konkurenci sedmnácti soutěžících neumístila na stupních vítězů, 

mohla být se svojí prezentací na téma Vývoj pediatrie a neonatologie velmi spokojená, a 

z Prahy si odvezla spoustu zážitků. 

Mgr. Jana Bednářová 

 

Celostátní soutěž masérů  

NAŠE ZDRÁVKA 
 

Beseda o dárcovství krve 
 

Dne 5. dubna 2024 proběhla ve společenském sále 

Střední průmyslové školy dopravní beseda o bez-

příspěvkovém dárcovství krve. Akce se účastnily tři 

třídy 4. ročníků ze SZŠ a tři třídy 4. ročníků z SPŠ 

dopravní.  

Jednalo se o akci FN Plzeň v rámci kampaně Daruj 

krev, zažij hrdost, kterou pořádá společně s Plzeň-

ským krajem a městem Plzeň v celém kraji.  

Zástupci fakultní nemocnice v čele s panem 

ředitelem MUDr. Václavem Šimánkem oslovili 

maturitní ročníky středních škol. Pan ředitel seznámil 

žáky s FN Plzeň. Paní primářka Transfuzního 

oddělení MUDr. Petra Šlechtová představila žákům, 

jaké jsou podmínky pro dárcovství. Staniční sestra 

Bc. P. Herainová vysvětlila, jak odběry probíhají.  

Naše škola je hrdá, že v této oblasti nejsme pozadu. 

Žáci oboru Praktická sestra ve 2. ročníku přichází na 

exkurzi na Transfuzní oddělení, kde se dozví mimo 

jiné i o možnosti dárcovství. Také již několik let na 

naší škole úspěšně funguje akce Zdravík dárcem, 

které se účastní naši prvodárci z řad žáků 4. ročníků.  

Beseda byla důležitá, protože, jak zmínit i pan ředitel 

MUDr. V. Šimánek, krev je nenahraditelná a zachra-

ňuje životy.  

Je tedy na nás, zda se zařadíme do řad hrdých 

dárců. 

 

Mgr. Dagmar Nováková, kariérový poradce 

 

O této akci proběhla též zpráva v tisku, kterou si 

můžete přečíst na: 

 https://www.qap.cz/zpravy/clanek/fn-plzen-

predstavuje-zabavnou-formou-studentum-

darcovstvi-krve-fotky-

131967?fbclid=IwAR37xafc1t1BA7utb7PMqinaNY4Z

1eUYVgEJNWxPgQ0jZLCNxArQLEyTcdk_aem_AYh

m5wRziQUuPXk_MUY5cbnpJAQ5AWwlbSN_hpN6

pEHLw6WFmXHl5_5cVpmpghUubYvLpnbv3SMQvv

zM_1zZNARB 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Foto: Ing. Jaroslava Michálková 

 

 

Volby do školské rady 
 
V našem vzdělávacím systému mají školy 

vysoký stupeň autonomie a kontrolu nad 

vlastními záležitostmi. Největší odpověd-

nost, a také největší pravomoci, svěřil zá-

kon řediteli školy.  Ovšem každý manažer 

potřebuje zpětnou vazbu. Proto fuguje při 

všech školách školská rada, která má ve 

spolupráci s ředitelem pomáhat školu 

rozvíjet a garantovat, že budou vyvažová-

ny zájmy všech zúčastněných. 

Školskou radu tvoří zástupci tří skupin: 

jednu třetinu jmenuje zřizovatel školy, 

jednu třetinu volí pedagogičtí pracovníci 

školy a jednu třetinu volí zákonní zástupci 

nezletilých žáků (případně zletilí žáci a 

studenti). 

Školská rada některé významné doku-

menty schvaluje (např. školní řád), 

některé připomínkuje (např. změny ve 

školním vzdělávacím programu), některé 

spoluvytváří (např. koncepci rozvoje 

školy) – úplný výčet pravomocí školské 

rady obsahuje § 168 školského zákona. 

Funkční období školské rady jsou tři roky. 

Protože tato doba vyprší v červnu 

letošního roku, konaly se u nás na škole 

dne 15. dubna 2024 volby do školské 

rady pro období červen 2024 až červen 

2027. 

Volební komise pracovala v tříčlenném 

složení – předsedou byl Ing. Michal Mertl, 

členkami Ing. Kateřina Sosnová a Ing. Ja-

roslava Michálková. 

Z přihlášených kandidátů byli za zákonné 

zástupce, zletilé žáky a studenty zvoleni 

pan Lukáš Hummel a pan Pavel Kondrát, 

za pedagogické pracovníky Mgr. Jiřina 

Uhrová a Mgr. Jaroslava Michálková. 

Nyní čekáme na jmenování členů za zři-

zovatele, aby se od června nová školská 

rada mohla ujmout svých povinností. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Voleb se zúčastnila rovněž paní ředitelka 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Volební komise – na snímku chybí Ing. 

Kateřina Sosnová 

 

Text: Ing. Jaroslava Michálková 

Foto: Mgr. Ladislava Mutinská 

V ranních hodinách dne 20. března 2024 odjížděli čtyři žáci 3. ročníku masérů z plzeňského nádraží směr Varnsdorf, kde se 

zúčastnili celorepublikové soutěže Masér bez hranic na hranicích. Naši školu reprezentovali Jan Bělík, David Lang, Lucie 

Hudousková a Kateřina Nováková. Doprovázela je paní učitelka Zuzana Fenclová. Navzdory náročné a dlouhé cestě všichni 

účastníci dorazili v pořádku do internátního ubytování, kde o ně bylo náramně postaráno.  

Soutěž se konala následující den v prostorách pivovaru Kocour a organizátoři zvládli vše na jedničku, prostředí bylo perfektně 

připravené a ozdobené. Soutěž byla rozdělena na část, kde žáci předvedli dovednosti ve sportovní masáži a část, kde se 

soutěžilo v alternativní masáži. Naši žáci se zúčastnili soutěže ve sportovní masáži. Bohužel, tentokrát nepřivezli medaili, ale 

odvezli si spoustu zážitků i zkušeností.            Kateřina Nováková, žákyně 3 MSR 

skončila Amálie Šindelková ze 

2  ZDL, 3.  místo obsadila Karo-

lína Machková z 1B ZL.  

Všichni zúčastnění žáci byli za 

své výkony oceněni malými dár-

ky. 

 

Text: Ing. Jaroslava Michálková 

Foto: Mgr. Martina Valachová 

 

Miss sestřička 
Nenechte se zmýlit názvem! Miss sestřička není soutěží krásy, ale odborných znalostí. A také není soutěží 

určenou pouze pro dívky – mohou se jí zúčastnit i chlapci, žáci zdravotnických škol. 

Jako každoročně se Miss sestřička konala na SZŠ a VOŠZ v Českých Budějovicích. Letos se konala 

24. dubna za účasti žáků 16 škol, převážně z Jihočeského kraje (Písek, Strakonice, Český Krumlov, ČB, 

Jindřichův Hradec, …). 

Naši školu reprezentovali Aneta Petrášová ze 3D PS a Jakub Pohl ze 3C PS pod vedením své vyučující 

odborných předmětů Mgr. Moniky Kolorosové. 

Oba si vedli moc dobře – Aneta obsadila krásné třetí místo a Jakub skončil těsně pod stupni vítězů. 

Anetě i Kubovi blahopřejeme a děkujeme za vzornou reprezentaci školy. Dík patří i kolegyni Monice za 

výbornou přípravu našich žáků. 

 

V měsíci březnu proběhla na naší škole biologická olympiáda, která se v letošním roce zabývala především parazity, 

a nesla proto výstižný název „Host do domu – hůl do ruky“. 

Zúčastnilo se celkem 5 žáků, z toho jedna žákyně v kategorii A (3. a 4. ročníky) a 4 žáci v kategorii B (1. a 

2. ročníky). 

Vyhodnocení  olympiády se konalo 26. března ve sborovně školy. Zvítězila Markéta Nyklesová z 2 ZDL. Na 2. místě  

 

Vyhlášení výsledků biologické olympiády  

Připravily:  

Mgr. Monika Kolorosová, 

Ing. Jaroslava Michálková  

 

Foto:  

Mgr. Monika Kolorosová 
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